An. Dn. 1101. Pascha veniente non reversi sunt [161](#) Roma nuntiis, porriguntur ideo induciæ ad eorum reditum.

Note 161: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 48.*

An. Dn. 1101. Consilium [162](#) percrebuit sub Pentecostes festivitate tristis fama Robertum Ducem Normanniæ reversum jam e terra sancta maximo exercitu invasurum Angliam. *Henricus* Rex Subditorum metuens defectionem; totam regni nobilitatem, totam populi numerositatem, ad fidei vocat sponsonem; & quod vicissim petebatur, ipse manu in manum Anselmi correcta justis & sanctis Legibus se totum regnum quoad viveret in cunctis administraturum pollicetur, & Anselmo postea jura totius christianitatis in Anglia exercendæ [163](#), se relicturum; atque decretis & jussionibus Apostolicæ Sedis se perpetuo obediturum summpere

Populus fidem, Rex justiciam spondet. Robertus Dux Angliam invadit.

promittebat.

Note 162: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 49. Mat. Par. an. 1101.*

Note 163: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 49.*

An. eodem sub Cal. Aug. *Robertus* (pars major navalis militiæ quam Henricus Rex ad impediendum ejus adventum miserat, ei defecit) ante Cal. Aug. cum magno exercitu *Portesmutham* applicuit [164](#). Principes utrinque fratrum non ferentes dissidium, colloquium inierunt, mutuum & generale & concordiaë foedus tali pacto firmaverunt.

*Foedus
Henrici
R.
&
Roberti
Ducis.*

Note 164: [\(retour\)](#) *Mat. Par. an. 1101, pag. 55.*

Quod Rex *Roberto* annis singulis tria millia marcarum argenti daret ex Anglia. Et qui eorum diutius viveret, hæres esset alterius, si absque filio moreretur. Hoc a XII magnatibus utrinque est juratum.

Regressi nuncii literas [165](#) a *Paschali* deferunt Regi prohibentes investituras; unde Rex Commotus Anselmo [166](#) imperat, ut vel hominum faciat, Abbatesque & Episcopos consecret, quos ipse investierat, more Antecessorum suorum; vel e regno protinus decedat.

*Rex
hominum
requirit
ab
Anselmo.*

Note 165: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 59.*

Note 166: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 61.*

Consultior autem Proceres Regni *Wintoniam* cogit, & *Anselmum* una. Decernunt Romam iterum mittendum esse: at majoris dignitatis Nuncios. Ex parte Regis Giraldum Archiepiscopum Eboraci, Herebertum Theodfordensem, Robertumque Cestrensem Episcopos. Ex Anselmi parte non notantur. Romam venientes jussa apud Papam exponunt: Regi adimi avita privilegia, succendi Regem dira Clero interminari gratiam obtestantur. Papa ne vel hilum flexus & literis satagit demulcere Regem, illis Anselmum consolatur, & firmata prius, confirmat denuo & dimittit nuncios.

His reversis, & Sententia Papæ intellecta, Rex *Londini* indicit conventum Principum regni, Anselmoque huic accito, aut consuetudines regni tandem præstare mandat, aut regnum abdicare. Anselmus provocat ad Papæ literas. Respondetur ab Episcopis Romam missis Papam aliud literis, aliud ore tradidisse: Regi sc. puris verbis per semetipsos mandasse ut quamdiu in aliis vitam boni Principis ageret, de Ecclesiarum investituris æquanimiter illum toleraret, nec eum ullo excommunicationis vinculo necteret, si religiosas personas per dationem virgæ pastoralis eis investiret. Hæc in Episcopali veritate coram toto Concilio contestati sunt: Et cur hæc literis non inscripsit retulerunt Causam; ne in aliorum notitiam Principum prolata, ipsi eam sibi usurparent Romani Pontificis autoritate contempta. Dicta etiam eis hæc fuisse, clam Nunciis Archiepiscopi.

*Concilium
Londini.*

Scinditur in contraria totum *Concilium*, sed nec his Anselmus frangitur. Communionem, dantis Regis vel accipientis a Rege investituram Clerici, se non subtracturum, ait; donec certior in his factus fuerit a *Paschali* Papa, sed interea neminem istiusmodi accipientem consecraturum, nec volenti alteri veniam indulturum. Soluta Concilio Rex Episcopos quosdam baculo pastorali atque annulo, investituræ Symbolis donat.

Citius autem novæ a Papa deferuntur [167](#) literæ quibus Episcoporum assertio strenue confirmatur. His autem non visis, sed ex nuncio intellectis, Rex in Anselmum gravius excandescit. Procerum tamen Consilio ipsum obtestatur, ut quod alii nequierant, profectus Romam, Papam suæ causæ conciliaret benevolum.[A] Iter [168](#) iniiit 5. Cal. Maii 1103, sed mandata regia frigidius exequenti Angliam[B] redeunti interdicit Rex, & in fiscum rapit Archiepiscopatus emolumenta. Intercessione autem sororis suæ Bleisensis Comitissæ, sed & una metuens excommunicationis sententiam ab Anselmo Galliis agente, in semet proferendam, colloquium cum Anselmo in Castro Aquilæ, amicitiaque redintegrata, investituras cum rebus Archiepiscopatus cedit; aliis Romæ per Legatos terminatu reservatis. Legatorum indole sic decernit demum Papa: Regem amplius non daturum investituras, sed Homagium ei facientibus prælati benedictionem non negandam, & excommunicatos sub his jurgiis, concepta satisfactionis formula, restituendos.

*A:
An.
1103.*

*B:
An.
1104.
Anselmus
Romam
proficiscitur.*

Note 167: [\(retour\)](#) *Eadm. pag. 70.*

Note 168: [\(retour\)](#) *Mat. Par. Flo. Wig. Eadm. pag. 76.*

An. 1104. Non facile potest [169](#) narrari miseria, quam sustinuit illo tempore